
 

Determ. 24 del 11/12/2024 - Pag. 1 a 4 

                                                                                                 
  

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 24 del 11/12/2024 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE. 

 

 

CIG: B4C3384E17 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

DATO ATTO che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 

nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

previsti dal codice”; 

 

VISTA la Relazione del Consiglio di Stato di accompagnamento al Codice nel quale è 

affermato che “«Sul piano della definizione delle procedure e degli strumenti (articolo 3), si 

segnala l’innovativa definizione dedicata all’affidamento diretto, che chiarisce che non si 

tratta di una procedura di gara, neanche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, il che, nell’ottica di scongiurare il rischio della “burocrazia difensiva”, segna 

anche il definitivo superamento dell’indirizzo giurisprudenziale che, in caso di affidamento 

diretto “comparativo”, ha ritenuto applicabile l’art. 353-bis c.p”; 

 

VISTA la normativa del Decreto Legislativo n. 81/2015 in materia di contratto di apprendistato;  

 

VISTO che in data 02/01/2023 la nostra società ha assunto n. 1 soggetto con contratto di 

apprendistato professionalizzante; 

 

 



 

Determ. 24 del 11/12/2024 - Pag. 2 a 4 

 

 

 

TENUTO CONTO che il contratto di apprendistato prevede un obbligo di formazione in capo 

all’azienda, che deve garantire sia una formazione professionalizzante, sia l’acquisizione di 

competenze base e traversali; 

 

VISTO che per questa ultima tipologia di formazione è possibile avvalersi di una offerta 

formativa pubblica o privata; 

 

CONSIDERATO la disciplina regionale dell’offerta formativa pubblica in ambito di 

apprendistato professionalizzante, per cui questa società ha fatto richiesta con apposita 

modulistica, nel rispetto dei termini previsti; 

 

TENUTO CONTO che ad oggi non risulta pervenuto alcun riscontro né da parte dell’Ente 

preposto né da soggetti esterni autorizzati; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità urgente di individuare un operatore economico qualificato 

per la formazione degli apprendisti prevista dalla normativa vigente; 

 

VISTA la proposta avanza dalla società FORM-APP S.R.L. con sede in Carpi Via Carlo Marx 

n.95 C.F./P.IVA 03770760365 (allegato doc. a);   

 

RITENUTO il prezzo offerto congruo in relazione alla tipologia e qualità del servizio offerto; 

 

RILEVATO che non è stato affidato alcun analogo servizio nei confronti del suddetto 

operatore economico; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

 

 



 

Determ. 24 del 11/12/2024 - Pag. 3 a 4 

 

 

DATO ATTO che la Società ha riscontrato delle difficoltà nell’utilizzo del MEPA e che, tenuto 

conto dell’urgenza di provvedere, si ritiene necessario prescindere dall’utilizzo della suddetta 

piattaforma; 

 

CONSIDERATO che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 prevede 

quanto segue: “l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 

pubblici – PCP […] sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva 

che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo 

periodo di operatività della digitalizzazione”; 

 

CONSIDERATO altresì che l’ANAC, d’intesa con il MIT con il Comunicato del Presidente 

del 28 giugno 2024 ha disposto la proroga dell’utilizzo della predetta interfaccia web anche per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 31 dicembre 2024 

 

VISTO che è stato acquisito tramite ANAC attraverso la piattaforma contratti pubblici - PCP 

il seguente codice identificativo di gara CIG: B4C3384E17; 

 

PRESO atto della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;  

 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla 

società Form-App s.r.l. con sede in Via Carlo Marx, n. 95, 41012 Carpi (MO) – C.F./P.IVA 

03770760365 il servizio di formazione apprendisti;  

 

- di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

- di stabilire che la spesa complessiva è pari ad € 1.300,00 (milletrecento/00) oltre iva, come 

meglio specificato nell’offerta ricevuta ed allegata alla presente determinazione (doc. a);  

 

- di stabilire che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dalla data di emissione della 

conferma ordine fino al 02/01/2026; 

 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato, previa emissione di regolare fattura elettronica, 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario e che lo stesso è assoggettato agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla procedura;  

 

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del progetto, ai sensi 

dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 



 

Determ. 24 del 11/12/2024 - Pag. 4 a 4 

 

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento 

ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022 – Bandi di gara e contratti”. 

 

 

       Il Presidente 

                                                                        f.to Dr. Antonio BRESCHI 

 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta; 

b) Dichiarazione sostitutiva; 

http://www.pistoia.aci.it/

